
Area Patrimonio

Servizio Politiche per la Casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 02   del    26 /01/2023 

OGGETTO:  esecuzione anticipata, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016, a favore
della Società Bourelly Health Service srl, P.I. 08130671210, con sede in Napoli alla via Murelle 57
di  tre interventi  con ambulanza medicalizzata di cui all’accordo quadro ex art.  54  del D Lgs
50/2016, approvato con determina n. 01 del 20.10.2022.

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 co. 1 del D.Lgs 267/2000 

Assunzione dell’impegno di spesa  di euro 1.024,80  incluso IVA

CIG: ZC3383BA5A 



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

•  il Servizio Politiche per la Casa  tra le funzioni attribuite con  disposizione del Direttore
Generale n. 9 del 6 marzo 2019  ha l“ Adozione di tutti gli atti finalizzati allo sgombero
coattivo  degli  immobili  ad  uso  abitativo  occupati  abusivamente,  ad  eccezione  di  quelli
gestiti da altri Servizi”;  

• durante le operazioni di sgombero si rende necessario assicurare la presenza di ambulanza
medicalizzata  per fornire assistenza sanitaria alle persone coinvolte;

• l’UOTP con nota PG 932473   del 27.12.2022 ha comunicato che è stato  stato programmato
per il 31 gennaio 2023 l’esecuzione dello sgombero di via Cisterna dell’Olio 10, III piano e
che a seguire dovrà essere effettuato lo sgombero degli ulteriori 5 alloggi collocati  nello
stesso stabile per cui potrebbe rendersi necessario l’intervento dell’ambulanza medicalizzata
anche nei giorni successivi;

• con  determinazione  n.01  del  20.10.2022   questo  Servizio  ha  avviato  la  procedura  di
affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), del Dlgs 50/2016, senza il ricorso al
MEPA,  per  la  stipula  di  accordo  quadro  ex  art.  54  dello  stesso  decreto,con  un  unico
operatore economico, per il servizio di NCC con ambulanza medicalizzata di tipo A, per
assistenza sanitaria durante le operazioni di sgombero;

• a seguito di sette richieste di preventivi inoltrati tramite PEC in data 21.10.2022,  entro il
termine assegnato hanno fornito riscontro  in merito  due società, per  una delle quali le
verifiche effettuate non hanno consentito l’ affidamento;

• l’ altra, Società  Bourelly Health Service srl  ha trasmesso  la documentazione richiesta ai
fini della stipula dell’accordo quadro e  di seguito indicata:

◦ la  dichiarazione in ordine al possesso dei requisiti  art. 80  D.Lgs 50/2016 e in ordine al
pagamento dei tributi  comunali; 

◦  copia sottoscritta del “Patto di Integrità” approvato con D.G.C. n. 797 del 03/12/2015,
volto a prevenire il fenomeno corruttivo e ad affermare i principi di lealtà, trasparenza e
correttezza nell'ambito delle procedure di affidamento, la  dichiarazione contestualmente
di aver preso visione del Codice di Comportamento del Comune di Napoli, 

◦  la  polizza  fidejussoria  definitiva  1934499  del  14.12.2022  emessa  dalla  REVO
Insurance Spa; 

• il Servizio in intestazione ha acquisito:

◦  il DURC online- regolare fino alla scadenza del 18.01.2023;

◦ ha effettuato presso  BDNA del Ministero dell’Interno la richiesta PR_Nautig_Ingresso
_0002728_20230103 in ordine  alla verifica antimafia, ad oggi, in corso di istruttoria; 

◦ ha acquisito  in data 24.01.2023  la certificazione P G  61850 di regolarità tributaria da
parte del Servizio Entrate del Comune di Napoli;

◦  ha  acquisito dalla REVO  Insurance Spa la conferma della regolare emissione e validità
della polizza 1934499 del 14.12.2022 con pec 22.12.2022;

◦  ha verificato le annotazioni sul casellario ANAC  (30.11.2022);

per cui le verifiche  hanno avuto esito positivo ai fini dell’affidamento dell’accordo quadro
di cui alla citata determinazione n.1/2022; 

atteso che 

• nelle more delle verifiche di cui sopra,  il DURC,  risulta in corso di rinnovo, è ciò non
consente la stipula dell’ Accordo quadro di cui trattasi;



• è  essenziale  assicurare  la  presenza  dell’ambulanza   per  l’esecuzione  dello  sgombero  in
ottemperanza all’ordine  dell’Autorità Giudiziaria già programmato  per la giornata del 31
gennaio 2023 e probabilmente a seguire;

• pertanto, urgentemente  si rende necessario effettuare,  l’ esecuzione anticipata   ai sensi
dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016  di  tre interventi di cui all’accordo quadro ex art.
54  del D Lgs 50/2016,  da effettuarsi a far data dal 31 gennaio 2023, agli stessi patti e
condizioni  stabiliti  nell’accordo  nelle  more  della  definizione   delle  verifiche   e  della
conseguente stipula dell’Accordo quadro;

Dato atto che

ai sensi dell’art. 30 comma 5 del D. Lgs 50/2016 stabilisce che “in caso di inadempienza
contributiva risultante dal documento unico di regolarità contributiva relativo a personale
dipendente dell'affidatario ...  la  stazione appaltante  trattiene dal  certificato di pagamento
l’importo  corrispondente  all’inadempienza  per  il  successivo  versamento  diretto  agli  enti
previdenziali e assicurativi....” 

Attestato che 

•  il presente provvedimento viene adottato nel rispetto ed in osservanza di quanto disposto
all’art.  6  bis  della  L.  241/90 e  degli  artt.  7  e  9  del  Codice  di  Comportamento  adottato
dall’Ente  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  254/2014  che  impongono  al  responsabile  del
procedimento,  ai  titolari  degli  uffici  competenti  per  l’adozione  di  pareri,  valutazioni
tecniche, atti endoprocedimentali e provvedimento finale un dovere di astensione in caso di
situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziale;

• la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del D.Lgs 267/2000 e degli artt. 13, c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento
del Sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di C.C. del 28/02/2013 n. 4 da
parte del Dirigente del Servizio  Politiche per la Casa che  sottoscrive l’atto.

Visto

• il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare, gli arti. 30 comma 5 e  32 co. 8;

• il D.Lgs. 267/2000  artt. 107, 183 e 192;

• l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001;

• il  “Patto d'integrità per l'affidamento di commesse”,  approvato con la D.G.C. n. 797 del
03/12/2015;

DETERMINA

• Autorizzare,a favore della Società Bourelly Health Service srl,P.I. 08130671210, con sede in
Napoli alla via Murelle 57,  l’esecuzione anticipata, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs
50/2016,  di  tre interventi  di cui allo schema di accordo quadro ex art.  54  del D Lgs
50/2016,  approvato  con  determina  n.  1/2022( CIG.ZC3383BA5A) ai  patti  e  condizioni
stabiliti nel medesimo accordo. 

• Precisare che l’importo per ciascuno intervento  è pari ad euro 280,00 oltre Iva,  secondo
quanto contenuto nell’offerta presentata con pec del 27.10.2022  e che il presente atto sarà
inviato  a  mezzo  Pec  alla  controparte  la  quale   provvede  all'accettazione  mediante
sottoscrizione  con  firma  digitale  ai  sensi  della  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.146  del
10/03/2016 e ss.mm. .

• Specificare  che,  caso  di  inadempienza  contributiva  risultante  dal  documento  unico  di
regolarità contributiva relativo al personale dipendente della società Bourelly Health Service
srl,questo Ente tratterrà, ai sensi dell’art. 30 del d.Lgs 50/2016,  dal certificato di pagamento



l’importo  corrispondente  all’inadempienza  per  il  successivo  versamento  diretto  agli  enti
previdenziali e assicurativi. 

• impegnare  l’importo  di Euro 1.024,80 sul  capitolo  di  spesa 105545 – Codice  Bilancio
11.01.-1.10.99.99.999  denominato  “interventi  di  assistenza  per  operazioni  di  sgombero”
Bilancio 2022-2024 annualità 2023 E.P .

        Si attesta che il presente documento non contiene dati personali

  Si allega: lo schema di accordo quadro   

                  pec del 27.10.2022 e l’offerta  da non pubblicare

                                                                                                    Sottoscritta digitalmente da

Il Dirigente 

Cinzia  D’Oriano

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto, ai sensi dell’art.
24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e successive modifiche ed integrazioni (CAD). La presente
determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 85/2005.


